
Aceasta hotarare a fost  adoptata de Consiliul Local al Comunei Fundata in sedinta din 14.04.2022, cu un numar de __9___ voturi 
pentru, un numar de __0__ voturi impotriva, un numar de __0__ abtineri, din total de  _9__ consilieri prezenti la sedinta. 
S-a difuzat : 1 ex.  Institutia Prefectului, 1 ex. Sedinata, 1 ex Afisat, 1ex Primar, 1 ex. contabilitate    

                    ROMANIA 

          JUDETUL   BRASOV  

CONSILIUL  LOCAL  FUNDATA       

 

HOTÃRÂREA NR. 25 

din 14.04.2022 

privind aprobarea Cererii de Finanțare și a Devizului general estimativ pentru 
obiectivul de investiții “Infiintare  sistem inteligent de distributie gaze naturale in 
comuna Fundata, judetul Brasov” pentru Programul National de Investitii "Anghel 

Saligny"  
  

 
Consiliul Local Fundata, judetul Brasov, intrunit in sedinta ordinara din data de 14.04.2022; 

 
1.Avand in vedere : 
- proiectul de hotarare si referatul de aprobare al primarului, inregistrat sub nr. 902/12.04.2022; 
- raportul de specialitate al compartimentului contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Fundata  inregistrat sub nr. 903/12.04.2022 
- devizul general estimativ al obiectivului de investitii ʺInfiintare  sistem inteligent de distributie gaze 
naturale in comuna Fundata, judetul Brasov”  intocmit de SC Tech It Solutions  SRL;  
2. Tinând cont de avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului local al 
comunei Fundata. 
3.Văzând prevederile: 

- Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de 
Investitii Anghel Saligny pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. 1, lit. e) din 
O.U.G. nr. 95/2021; 

- Ordinul nr. 278/167/07.03.2022 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 
în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență  a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului Național de Investitii Anghel Saligny ; 

- Ordinul nr. 1330/947/06.10.2021  privind aprobarea standardelor de cost aferente 
obiectivului de investitii prevazut la art.4 alin 1 lit e)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investitii Anghel Saligny ; 

- prevederile  art. 44, alin (1) din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, 
 
Ȋn temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1) și (2) lit. b), alin. (4), lit. d), art. 139, alin. (1)  și al 

prevederilor art. 196 alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  

 

HOTARASTE: 

Art. 1. Se aprobă Cererea de Finanțare pentru obiectivul de investiții “Infiintare  
sistem inteligent de distributie gaze naturale in comuna Fundata, judetul Brasov” in  
cadrul Programului Național de Investitii Anghel Saligny, conform Anexei nr. 1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. - Se aprobă Devizul general estimativ, pentru obiectivul de investiții “Infiintare  
sistem inteligent de distributie gaze naturale in comuna Fundata, judetul Brasov”  
conform Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 
- Valoarea totală a investiției  (cu TVA) = 55.607.416,91 lei 
- C+M  (inclusiv TVA) = 46.104.069,29 lei 
 
 



Aceasta hotarare a fost  adoptata de Consiliul Local al Comunei Fundata in sedinta din 14.04.2022, cu un numar de __9___ voturi 
pentru, un numar de __0__ voturi impotriva, un numar de __0__ abtineri, din total de  _9__ consilieri prezenti la sedinta. 
S-a difuzat : 1 ex.  Institutia Prefectului, 1 ex. Sedinata, 1 ex Afisat, 1ex Primar, 1 ex. contabilitate    

Art. 3. - Se aprobă implementarea obiectivului de investitii “Infiintare  sistem 
inteligent de distributie gaze naturale in comuna Fundata, judetul Brasov”  în cadrul 
Programului Național de Investitii Anghel Saligny, cu valoarea totală a investiției  (cu TVA) 
= 55.607.416,91 lei din care Buget de stat 54.344.349,93 lei și Buget local 1.263.066,98 
lei. 
 

Art. 4. - Se aprobă caracteristicile principale și indicatorii tehnico economici ai 
obiectivului de investiții “Infiintare  sistem inteligent de distributie gaze naturale in 
comuna Fundata, judetul Brasov”, conform Anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 5. - Se mandateaza Primarul Comunei Fundqata, dl.  Marian Florin Patea sa 
depuna la Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei, in baza OUG 95/2021,  
cererea de finantare a obiectivului de investitii prin programul naţional „Anghel Saligny“ . 

Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică în termen legal: Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Brasov, pentru controlul legalităţii, primarului comunei Fundata, judeţul 
Brasov, Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației , autorităților, 
instituțiilor sau  persoanelor interesate și va fi afişată pe site şi la sediul 
Primăriei comunei Fundata, judeţul Brasov. 

 
 

. 

PRESEDINTE SEDINTA,     Contrasemnează pentru legalitate          
                           Secretar general  al comunei,  
    POSTOACA Marcela                     Nicoleta Daniela PREDA 
       

  .................................               .................................                      
       
     

 

 

 

https://www.mlpda.ro/

